山西大同大学

关于2023年硕士研究生招生考试调剂及复试

相关事项的通知

各位考生：

欢迎报考山西大同大学！

2023年全国硕士研究生招生考试初试成绩及复试的基本要

求已经公布。根据报考我校考生的初试成绩情况，现将预计

接收调剂学科（类别）、专业（方向）及调剂要求等内容说明

如下。学科（类别）、专业（方向）最终调剂信息以中国研究

生招生信息网（以下简称“研招网”）调剂系统公布为准。

我校2023年研究生招生考试考生进入复试的初试成绩基本

要求按照2023年研考国家初试成绩要求执行。

调剂专业情况：

序号 学院
学科

（专业）

培养

类别
研究方向

接收调剂

情况

001 文学院
050100中国语言

文学
学硕

01文艺学

各方向

均接收调剂

02语言学及应用语言学

03汉语言文字学

04中国古代文学

05中国现当代文学

002
化学与化工

学院

070300化学 学硕

01无机化学

各方向

均接收调剂
02物理化学

03分析化学

085600材料与

化工
专硕

01炭素新材料

各方向

均接收调剂
02精细化工

03生态碳汇

003 物理与电子

科学学院

085600材料与

化工
专硕

01微结构功能材料 各方向

均接收调剂02光电子材料

004
煤炭工程学

院

085700资源与

环境
专硕

01采矿工程

各方向

均接收调剂

02煤层气

03安全工程

04矿山机电工程

05地下空间技术

005 云冈学学院

060200中国史 学硕

01云冈学

各方向

均接收调剂
02中国专门史

03中国古代史

125400旅游管理 专硕

01遗产保护与旅游利用

各方向

均接收调剂
02旅游产业演进与资源配置

03乡村休闲旅游

006 新闻与传媒

学院

055200新闻与

传播
专硕

01融媒体与地方文化传播

各方向

均接收调剂
02数字传播

03传媒语言与应用

007 数学与统计

学院
025200应用统计 专硕

01大数据统计分析

各方向

均接收调剂
02政府统计

03工业统计

008 教育科学与

技术学院
045100教育 专硕

01现代教育技术 接收调剂

02小学教育 待定

009 体育学院 045200体育 专硕
各方向均不

再接收调剂

1.符合调入专业的报考条件。

2.初试成绩达到教育部统一规定的A类考生复试分数线（

单科、总分）。

3.调入专业与第一志愿报考专业相同或相近，且在同一学

科门类范围内(可授不同学科门类学位的专业可跨门类在对应

专业所属一级学科范围内进行调剂)。

4.初试科目与调入专业初试科目相同或相近，其中初试全

国统一命题科目应与调入专业全国统一命题科目相同。

5.第一志愿报考工商管理、公共管理、旅游管理、工程管

理、会计、图书情报、审计专业学位硕士的考生，在满足调入

专业报考条件、且初试成绩同时符合调出专业和调入专业在调

入地区的全国初试成绩基本要求的基础上，可申请相互调剂，

但不得调入其他专业；其他专业考生也不得调入以上专业。

6.报考“退役大学生士兵”专项计划的考生，申请调剂到

普通计划录取，其初试成绩须达到调入专业所在学科门类（专

业学位类别）的全国初试成绩基本要求，符合条件的，可按规

定享受退役大学生士兵初试加分政策。第一志愿报考普通计划、

符合“退役大学生士兵”专项计划报考条件的，以及第一志愿

报考“退役大学生士兵”专项计划的，均可申请调剂到我校该

专项计划，其初试总成绩可低于全国初试成绩要求50分，单科

成绩可低于全国初试成绩要求10分。调入“退役大学生士兵”

专项计划招录的考生，不再享受退役大学生士兵初试加分政策

。

1.研招网调剂系统开通后，考生登陆“中国研究生招生信

息网”（http://yz.chsi.com.cn，http://yz.chsi.cn）填写

个人调剂志愿，补充调剂手续及相关资料。

2.如学校接受考生调剂申请，学校研究生招生部门将在中

国研究生招生信息网内向考生发送复试通知，考生须在规定时

间内回复确认。

3.复试合格拟录取的调剂考生，学校研招部门向考生发送

待录取通知，考生须在学校规定的时间内完成网上确认录取，

否则按考生自动放弃处理。

1.我校未开通任何用于预调剂的 QQ 群、微信群及全国硕

士生招生调剂服务系统以外的调剂系统。拟调剂考生需待研招

网的调剂服务系统正式开通后，按照我校公布的调剂要求，在

规定时间内填报志愿，考生调剂信息以研招网上考生填报内容

为准。

2.我校硕士研究生调剂、复试和录取工作具体的办法、时

间、细则等另行发布，请考生随时关注山西大同大学官网或山

西大同大学研究生工作部网站发布的最新信息。

http://yjsc.sxdtdx.edu.cn/yjs/
http://yjsc.sxdtdx.edu.cn/yjs/

3.参加复试的考生须符合我校复试分数要求，未过国家线

考生不具备复试（含调剂复试）资格，退役士兵计划考生的分

数线按照学校的具体要求执行。根据教育部相关规定，我校实

行差额复试，差额比例一般不低于120%。

联 系 人： 张老师、昝老师、代老师

联系电话： 0352-5028008、0352-5028003

地 址： 山西大同大学善美楼研究生工作部

邮 箱： dtdxyjsc@163.com

山西大同大学研究生工作部

2023年3月22日

mailto:dtdxyjsc@163.com